議　　事　　録

(令和６年寄居町教育委員会　第１１回定例会)

寄居町教育委員会

令和６年寄居町教育委員会 第１１回　定例会議事録

招 集 期 日 令和　６年１１月２５日

招 集 場 所 寄居町役場　第１委員会室

開 会 閉 会

の 日 時

開会　１１月２５日　午後　３時００分

閉会　１１月２５日　午後　４時１６分

出席委員

教 育 長　　　　関根　光男（議長）

　　教育長職務代理者　　　　清水　幸三郎

　　委 員　　　　小林　央子

　　委　　　　員　　　　関根　薫

　　委 員　　　　佐藤　幸恵

出席職員

　教育総務課長　　　　大野　芳春

　生涯学習課長　　　　横瀬　貴子

　教育指導課長　　　　塩川　和之

　教育総務課主幹　　　　倉田　勉

　教育総務課主事補　　　　太田　安優

1

日程第１

日程第２

日程第３

日程第４

開　　会

前回議事

録の承認

について

議事録署

名委員の

指名につ

いて

教育長報

告につい

て

質疑等

議　案

第３０号

○関根教育長

令和６年第１１回定例会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○大野教育総務課長

議事日程を朗読する

○関根教育長

　日程第１　令和６年第１０回定例会の議事録については、事

務局より各委員に事前配布してあります。内容等について何か

ございますか。

○委員全員

なし

○関根教育長

よろしいでしょうか。それでは承認いただきましたので、前

回署名委員として指名された委員は署名をお願いします。

【第１０回定例会署名委員：関根委員、佐藤委員】

○関根教育長

次に日程第２　議事録の署名委員を指名いたします。

清水委員、小林委員を指名します。

○関根教育長

続きまして日程第３ 教育長報告です。

１　学校等の様子・教育長活動報告について

２　不登校の現状について

３　令和６年度第７回町内定例校長会について

○委員全員

　なし

○関根教育長

日程第４　議案第３０号　令和６年度教育委員会の事務に関

する点検・評価報告書について　を議題といたします。事務局

より説明をお願いします。

2

日程第５

質疑等

議　案

第３１号

質疑等

○大野教育総務課長、塩川教育指導課長、横瀬生涯学習課長

議案を朗読し、内容説明を行う

○清水委員・関根委員

内容について指摘・意見あり

○関根教育長

他にないようですので、今回ご意見頂いた点を修正したのち

可決することといたしますが、よろしいでしょうか。

○委員全員

賛成

○関根教育長

全員賛成ですので、議案第３０号につきましては、原案どお

り可決いたします。

○関根教育長

日程第５　議案第３１号　令和６年度寄居町一般会計補正予

算（第５号）に対する意見の回答について　を議題といたしま

す。事務局より説明をお願いします。

○大野教育総務課長、塩川教育指導課長、横瀬生涯学習課長

議案を朗読し、内容説明を行う

○関根委員

　６点伺います。

１点目は、中央公民館・町民ホール空調設備更新事業と高圧

受電設備更新工事との関連性についてです。今回の補正予算で

は、中央公民館・町民ホール空調設備更新事業について、令和

７年度を期間とした債務負担行為を設定しています。一方、本

年度予算に計上していた高圧受電設備更新工事費を全額更正・

皆減しています。このことは、本年度計画していた事業を全て

繰り越し、来年度に空調設備更新事業として一体的に実施する

ことに計画変更した結果と考えてよろしいか伺います。

２点目は、史跡等買上げ事業についてです。今回の補正予算

では、歳入で国庫補助金を追加し、歳出において用地購入費を

更正、物件補償料を追加計上しています。購入予定の場所と面

積、物件補償の概要について、公表できる範囲で教えてくださ

3

い。

３点目は、修学資金補助金についてです。この補助金は、寄

居町修学資金給与要綱に基づき、高等学校等に就学している方

に対して支給されていると認識しています。学資金として毎月

５千円を支給しているようですが、予算を追加する理由と対象

人数、補正後の総額について伺います。

４点目は、男衾中学校エレベーター棟増築設計補完設計業務

委託料についてです。補完設計という言葉を聞いたことがない

ので伺います。現在実施中の設計業務に係る予算を増額するの

ではなく、新規業務として計上する理由を教えてください。

５点目は、社会教育総務費についてです。給料や期末勤勉手

当等の人件費が大幅に減額されています。その理由について伺

います。

最後に６点目は、運動公園管理費についてです。修繕料が追

加補正されています。以前から気になっていたことですが、運

動公園内の駐車場とテニスコートの間にある歩道に、「足もとに

ご注意」と表示された教育委員会のカラーコーンが２０本以上

置かれています。段差ができてしまったため、注意喚起と事故

防止を目的に緊急的に配置されているのだと思います。できる

限り早期に修繕すべきと考えるので伺います。今回計上する補

正予算で、不陸整正を行う計画があるのか教えてください。

○大野教育総務課長

　初めに、修学資金補助金についてお答えいたします。当初予

算では対象人数として５０名を見込んでおりましたが、年度途

中の増加も含めて最終的な見込み人数は１３名増の計６３名、

補正後の予算額は３６７万円です。

　次に、男衾中学校エレベーター棟増築設計補完設計業務委託

料についてお答えいたします。現在契約しておりますのは、エ

レベーター棟の増築についての調査設計業務でございます。本

業務では、新たに建築確認を受ける必要があり、申請にあたっ

ては、既存の校舎等で現行の法令に合わないものについては是

正が必要となります。今回の補正予算では、不適格な建物の除

却、再構築が必要なものは更新等、建築確認の許可を取るため

の設計業務であり、既存の予算とは分けて整理しております。

○横瀬生涯学習課長

　中央公民館・町民ホール空調設備更新事業と高圧受電設備更

新工事につきましては、委員ご指摘のとおり、令和７年度に空

4

日程第６

議　案

第３２号

調設備更新事業とあわせて、受電設備更新工事を行うための補

正予算でございます。

　２点目の史跡等買上げ事業につきましては、場所は鉢形城公

園の北東、面積は１９４平方メートル、物件補償の内容は、木

造住宅２階建１棟等です。

　３点目の社会教育総務費の人件費の減額についてですが、当

課に育児休業を取得している職員がおりますことから、減額の

補正となっております。

　４点目の運動公園管理費の修繕料についてですが、歩道部分

は都市計画課が管理するエリアとなっており、不陸整正は、数

年先の計画と聞いております。その間は、安全対策といたしま

して、運用上の管理をしております当課で、整地作業を行って

おります。

○関根教育長

　他にないようですので、可決することといたしますが、よろ

しいでしょうか。

○委員全員

　賛成

○関根教育長

　全員賛成ですので、議案第３１号につきましては、原案どお

り可決いたします。

○関根教育長

　日程第６　議案第３２号　専決処理の承認を求めることにつ

いて　を議題といたします。

この議案は人事案件となりますので、非公開といたしますが

よろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○関根教育長

それでは非公開といたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき審議内容省略】

5

日程第７

日程第８

諸報告

行事予定

協議事項

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○関根教育長

全員賛成ですので、議案第３２号につきましては、原案を承

認いたします。

○関根教育長

日程第７　諸報告に入ります。教育総務課から順次、報告を

お願いします。

○大野教育総務課長

　なし

○塩川教育指導課長

　なし

○横瀬生涯学習課長

１　図書館公衆無線 LAN 導入に伴う電気設備工事について

２　道徳講演会(講師：中村シュフ氏)について

○関根教育長

次に１１月２６日から１２月末までの行事予定を別紙により

報告を願います。

○大野教育総務課長、塩川教育指導課長、横瀬生涯学習課長

「今後の主な行事予定」に沿って、各課から行事日程を報告

する。

○関根教育長

日程第８　協議事項に入ります。

　協議事項１　委員提案の協議事項について、委員さんから何

かございますか。

○小林委員

　寄居町健康づくり推進協議会についての報告あり

○関根教育長

　続きまして、協議事項２　次回定例会の日程について協議を

お願いします。

6

閉　会

○委員全員

協議を行う

○関根教育長

　協議の結果、次のとおり令和６年第１２回定例会を決定しま

す。令和６年１２月２３日（月）１５時００分より行います。

以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。